

2022-04-21
A2022/00642**Arbetsmarknadsdepartementet**Barnombudsmannen
Box 22106
104 22 Stockholm

Uppdrag att genomföra kunskapshöjande insatser om rasism riktat till barn och unga

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Barnombudsmannen att genomföra kunskapshöjande insatser om rasism utifrån FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen). I uppdraget ingår att vidareutveckla webbplatsen Mina Rättigheter med information som stärker kunskapen om rasism och dess uttryck samt information om stöd vid barns och ungas utsatthet för rasism. Det nya innehållet på webbplatsen ska bidra till att stärka barns och ungas förmåga att själva ta tillvara sina rättigheter. Informationen ska utgå från icke-diskrimineringsprincipen i artikel 2 i barnkonventionen och ha ett tydligt rättighetsfokus.

För uppdraget får Barnombudsmannen under 2022 använda högst 800 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 13 Jämställdhet och nyanlända invandrades etablering för budgetåret 2022 uppförda anslaget 2:2 Åtgärder mot diskriminering och rasism m.m., anslagspost 10 Nationell plan mot rasism, liknande former av fientlighet och hatbrott. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 november 2022.

Medel som inte har använts för avsett ändamål 2022 ska återbetalas senast den 31 mars 2023 till Kammarkollegiet (bankgiro nr:5052–5781). Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Närmare om uppdraget

Barnombudsmannen ska aktivt sprida det nya innehållet om rasism utifrån barnkonventionen genom minarattigheter.se till främst barn och unga.

Vid genomförandet av uppdraget ska Barnombudsmannen utgå från vad som framkommit i myndighetens rapport Om barns och ungas utsatthet för rasism (2021). Bland annat ska ett intersektionellt perspektiv beaktas utifrån barns erfarenheter av multiutsatthet och hänsyn tas till grupperns specifika utsatthet för rasism utifrån barns egna erfarenheter.

Barnombudsmannen ska när uppdraget genomförs ha dialog med Forum för levande historia, Statens skolverk, Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd, Statens medieråd och elevorganisationer på grundskole- och gymnasienivå.

Barnombudsmannen ska senast den 1 juni 2023 lämna en redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) med kopia till Forum för levande historia.

Regeringen beräknar att totalt 1 200 000 kronor kommer att avsättas för uppdraget under förutsättning att riksdagen anvisar medel för det aktuella anslaget.

Skälen för regeringens beslut

Enligt artikel 2 i barnkonventionen ska alla barn få sina rättigheter tillgodosedda och inget barn får diskrimineras. Många barn som utsatts för rasism upplever att de inte har samma rättigheter som andra barn. De berättar hur de från tidig ålder behandlas annorlunda och att det fortsätter under hela uppväxten. De vill ha samma rättigheter som andra barn, bli sedda, lyssnade till och tagna på allvar. Det finns också barn som inte känner till sina rättigheter. Det framgår av Barnombudsmannens rapport Om barns och ungas utsatthet för rasism (2021). Vidare anges i rapporten att barn vill att vuxna förstår och sätter stopp för den rasism de utsätts för samt ger stöd i att hantera konsekvenserna av den. Även Rädda Barnens rapport Vuxna – vad gör dom? (2021) visar att barn vill att deras erfarenheter av rasism ska tas på allvar.

Barn och unga upplever att rasistiska uttryck har normaliserats och anger att rasism är en del av deras vardag. Rasismen är utbredd och kommer till

uttryck på många olika sätt, barn osynliggörs, får utstå verbala trakasserier, hot och våld i olika miljöer av både andra barn och vuxna. Rasism kan få stora konsekvenser i barns och ungas liv och påverkar skolgång, tilliten till vuxna och samhällets institutioner och barns och ungas framtidstro.

Det är ett stort hinder för barn och unga som utsätts för rasism att få sina rättigheter tillgodosedda om de inte känner till sina rättigheter. Därför är det nödvändigt att Barnombudsmannen får i uppdrag att ta fram kunskapshöjande insatser riktat till barn och unga om rasism utifrån barnkonventionen.

På regeringens vägnar

Jeanette Gustafsdotter

Annilie Nyberg

Kopia till

Socialdepartementet/SOF

Finansdepartementet/BA

Utbildningsdepartementet/S

Kulturdepartementet/MD

Kammarkollegiet

Forum för levande historia

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd

Statens medieråd

Statens skolverk